ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:       /2024/QĐ-UBND  Sóc Trăng, ngày       tháng    năm  2024

  DỰ THẢO 2

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày

17 tháng 10 tháng 2018 phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định

mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại các

cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng cộng sản Việt Nam, các tổ chức chính

trị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động, các

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết

bị;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng và theo ý kiến

góp ý của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 25/2018/QĐ-

UBND ngày 17 tháng 10 tháng 2018 phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số

lượng) tại các cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng cộng sản Việt Nam, các tổ

chức chính trị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt

động, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể:

1. Sửa đổi tên gọi của Quyết định như sau:

“Phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại sở, ban, ngành; đơn vị sự nghiệp

công lập (trừ các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và

https://download.com.vn/docs/luat-thue-tai-nguyen-so-45-2009-qh12/download
https://download.com.vn/docs/luat-thue-tai-nguyen-so-45-2009-qh12/download

2

chi đầu tư); Ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau:

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quyết định này quy định về phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (số lượng, chủng loại), trừ

máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ hoạt động sự nghiệp y tế, giáo dục và

đào tạo thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 như sau:

“Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Sở, ban, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

2. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân dân tỉnh

Sóc Trăng (trừ các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và

chi đầu tư).

3. Ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước thuộc phạm vi quản lý của

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Sóc Trăng.”

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau:

“Điều 4. Thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng

1. Sở, ban, ngành cấp tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại sở, ban, ngành và tại đơn

vị trực thuộc sở, ban, ngành (trừ đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi

thường xuyên và chi đầu tư).

2. Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân dân tỉnh (trừ

đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư) ban hành

tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số

lượng) tại đơn vị.

3. Ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước ban hành tiêu chuẩn, định

mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại đơn vị.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại các

cơ quan, tổ chức, đơn vị được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động

thuộc phạm vị quản lý của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.”.

5. Bãi bỏ khoản 1 Điều 6.

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 6 như sau:

3

“2. Căn cứ thẩm quyền được Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp tại Điều 4

Quyết định này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập (trừ

các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư), Ban

quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố (sau đây gọi tắt là sở, ban, ngành và địa phương) có trách nhiệm ban hành

tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số

lượng) đảm bảo đúng quy định pháp luật, phù hợp khả năng cân đối nguồn kinh

phí của sở, ban, ngành và địa phương, đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả

trong quá trình quản lý, sử dụng và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

tỉnh về quyết định của mình.”.

7. Bổ sung khoản 2b Điều 6 như sau:

“Các sở, ban, ngành và địa phương, người có thẩm quyền quy định tại

Điều 4 Quyết định này có trách nhiệm ban hành mới hoặc sửa đổi bổ sung tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng)

đảm bảo đúng với phân cấp thẩm quyền, thời gian thực hiện chậm nhất đến hết

ngày 30 tháng 3 năm 2025.

8. Các nội dung còn lại áp dụng theo Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND

ngày 17 tháng 10 tháng 2018.

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, Thủ trưởng Ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước; Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực từ ngày … tháng… năm 2024./.

                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 Nơi nhận                                                                   CHỦ TỊCH

- Như Điều 2;

- Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- HTĐT: sotp@soctrang.gov.vn;

- Lưu: VP.

mailto:sotp@soctrang.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T16:01:48+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Kèm theo văn bản số 4809/STC-GCSDN của Sở Tài chính